
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Procedura aperta ex art. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento delle attività di allestimento di una struttura e
percorso museale presso la sede ASI di Matera con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo

Protocollo gara: SR1112196

Ente: Agenzia Spaziale Italiana

Data creazione report: 23/02/2026 14:43

Chiarimento n. 1 : Richiesta chiarimenti contenuti
da Fornitore alle 20/01/2026 12:46

Spett.le S.A.

Dalla lettura della documentazione di gara si rileva che nel computo metrico estimativo non risultano presenti voci
riferite alla ideazione, progettazione o produzione dei contenuti multimediali e audiovisivi (video, audio, narrazioni,
sceneggiature, ecc.), risultando invece computate esclusivamente forniture, allestimenti e impianti.

Tuttavia, nel Capitolato Descrittivo Prestazionale (7.1
della Relazione Illustrativa di progetto), ed in particolare nel passaggio in
cui si specifica che “saranno necessarie due fasi di realizzazione , di
cui una preliminare di confronto con il comitato scientifico per la scelta
dell’impostazione grafica dei contenuti, l’ideazione della drammaturgia
multimediale, la user experience e la definizione dell’accessibilità fisica e
cognitiva, nonché una fase di allestimento comprensiva di prove di regia
fino al raggiungimento di un risultato fluido dal punto di vista della
consequenzialità dei contenuti” , non risulta chiaro se tali attività debbano intendersi come attività di
progettazione e produzione dei contenuti multimediali a carico
dell’Appaltatore oppure come attività di integrazione, messa in scena e regia tecnica
di contenuti già definiti e forniti dalla Stazione Appaltante.

Si chiede pertanto di chiarire se la ideazione e produzione dei contenuti multimediali della sala immersiva rientri o
meno nell’oggetto dell’affidamento.

Risposta n. 1.1 :

Re:Richiesta chiarimenti contenuti
da Ente alle 20/01/2026 17:18

Si
conferma che le attività di ideazione, progettazione e produzione dei contenuti
multimediali e audiovisivi della sala immersiva non rientrino nella
fornitura oggetto del presente affidamento e che saranno definiti e forniti
all’Appaltatore ai fini dell’integrazione, messa in scena e regia tecnica per
le fasi di caricamento e prove generali previste da cronoprogramma di progetto e in capo alle attività dell'Aggiudicatario.  

Risposta n. 1.2 :

Re:Re:Richiesta chiarimenti contenuti
da Fornitore alle 20/01/2026 17:47

Spett.le S.A.
in riferimento al precedente chiarimento, si chiede se tali contenuti siano già nelle disponibilità della Stazione
Appaltante o se saranno oggetto di altra procedura.

Risposta n. 1.3 :

Re:Re:Re:Richiesta chiarimenti contenuti
da Ente alle 21/01/2026 10:17



Buongiorno,
i contenuti non sono ancora disponibili. Saranno messi a disposizione successivamente ma in tempo utile per la
citata fase di cronoprogramma. 
Stefania Arena    

Chiarimento n. 2 : Richiesta Chiarimenti
da Fornitore alle 21/01/2026 10:30

Spett. S.A.,

Si chiede conferma circa1.
l'oggetto della richiesta relativa esclusivamente alla "Fornitura e
posa di elementi hardware" come indicato nel CME_00 (rif. RC_AP32)
ossia alla voce di A.P. "Fornitura, trasporto e posa di elementi
hardware per l'allestimento scenico delle nuove sale espositive come
previsto e descritto nella relazione tecnica di progetto" che fa
riferimento a "Fornitura, trasporto e montaggio elementi multimediali
compresa fase di studio e progettazione tecnica - Rif. preventivo
ACUSON". In tal senso, si chiede se i contenuti specifici sono già
disponibili
Considerando l'unità di2.
misura "a corpo", si chiede di voler specificare la quantità
degli elementi HW presenti in tabella pag. 60 del documento
"AR_ASI-MATERA_CGS-_Presentazione-Progetto-Relazione-Illustrativa-Schede-tecniche.pdf"

Risposta n. 2 :

Re:Richiesta Chiarimenti
da Ente alle 29/01/2026 14:30
1. i contenuti non sono ancora disponibili. Saranno messi a disposizione successivamente ma in tempo utile per la citata fase
di cronoprogramma.
2.  Si
evidenzia che il CAPITOLATO DESCRITTIVO PRESTAZIONALE - ELENCO DOTAZIONI
MULTIMEDIALI (pag. 60) riporta marche e modelli della strumentazione
multimediale da intendersi come riferimento prestazionale minimo., non
specificandone quantità, per definire lo "scope of work" e il
livello qualitativo minimo atteso. La realizzazione dell’Area Immersiva è
impostata sul principio della prestazione finale, non vincolando gli Operatori
Economici a quantità e modelli indicati nella documentazione progettuale se non
in termini di risultato minimo atteso. Gli OE sono chiamati a proporre la
propria soluzione tecnica ottimale, specificandola compiutamente nell'offerta
tecnica, garantendo il raggiungimento degli obiettivi funzionali ed estetici
del progetto espositivo.

 

Chiarimento n. 3 : Richiesta sopralluogo RTI ETT SPA/In-Novo s.r.l.
da Fornitore alle 22/01/2026 10:04

Buongiorno,

lo scrivente RTI costituendo ETT S.p.A. (CF/P.IVA 03873640100) / In-Novo s.r.l (CF/P.IVA 03570911200),
intenzionato a partecipare alla presente procedura, chiede di poter effettuare il sopralluogo previsto dal
Disciplinare di gara, preferibilmente la mattina di giovedì 29/01.

Si indicano di seguito i partecipanti al sopralluogo:

Adele Magnelli, Aurelio Destile per ETT S.p.A.



Valeria Lorenzani, Leonardo Betti per In-Novo s.r.l. 

Contestualmente, si chiede cortesemente se sia possibile effettuare rilievi mediante laser scanner.

Restiamo in attesa di un gentile riscontro e porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 3 :

Re:Richiesta sopralluogo RTI ETT SPA/In-Novo s.r.l. 
da Ente alle 26/01/2026 17:36

Buon pomeriggio, proponiamo il 3 febbraio ore 10:00. Referente Francesco Montemurro. Si prega confermare.
grazie
Stefani Arena 

Chiarimento n. 4 : Richiesta chiarimenti – Schede tecniche DNSH n. 3 e n. 7
(documentazione ex ante)
da Fornitore alle 22/01/2026 16:49

Con riferimento a quanto previsto dal Disciplinare di gara in merito ai documenti da allegare all’offerta tecnica
delle “schede tecniche nn. 3 e 7 compilate nella parte ex ante”, si rappresenta che, a seguito di verifica della
documentazione di gara e della Guida Operativa per il rispetto del principio DNSH (Circolare MEF n. 22 del 14
maggio 2024), le schede tecniche DNSH n. 3 e n. 7 risultano essere documenti di natura descrittiva e non
presentano sezioni o parti compilabili in fase ex ante.

Inoltre, tra i documenti messi a disposizione sulla piattaforma di gara non risultano disponibili modelli,  riferiti
alle suddette schede tecniche.

Pertanto, si chiede di chiarire quale specifica documentazione debba essere allegata all’offerta tecnica in
luogo delle schede tecniche n. 3 e n. 7, ovvero di provvedere alla pubblicazione dei relativi modelli ufficiali da
compilare ex ante.

Risposta n. 4 :

Re:Richiesta chiarimenti – Schede tecniche DNSH n. 3 e n. 7 (documentazione ex ante)
da Ente alle 29/01/2026 15:21 , allegati(2): 20260129152115829_Scheda 3_ DNSH.xlsx, 20260129152116135_Scheda 7_DNSH.pdf 

Con riferimento alla scheda n. 3, si è provveduto a pubblicare un template excel compilabile ex ante. 
Con riferimento alla scheda n. 7, si richiede di poterla allegare all'interno dell'offerta tecnica per impegno alla
compilazione ex-post. 
 
Le schede vengono allegate alla presente comunicazione.   

Chiarimento n. 8 : requisito di capacità tecnica e professionale relativo all’esecuzione di
almeno n. 2 contratti di appalto per forniture con posa in opera analoghe
da Fornitore alle 27/01/2026 09:33

Con riferimento al punto 6.3, lett. a) del Disciplinare di gara, si chiede di voler chiarire se il requisito di capacità
tecnica e professionale relativo all’esecuzione di almeno n. 2 contratti di appalto per forniture con posa in opera
analoghe, ciascuno di importo minimo pari a € 500.000,00, possa ritenersi soddisfatto anche nell’ipotesi in cui
l’operatore economico sia titolare di più contratti di fornitura su un unico cliente, aventi ad oggetto forniture con
posa in opera analoghe, qualora l’importo complessivo dei suddetti contratti attuativi risulti pari o superiore alla
soglia di € 500.000,00, ancorché ciascun singolo contratto attuativo sia di importo inferiore alla predetta soglia.

Risposta n. 8 :

Re:requisito di capacità tecnica e professionale relativo all’esecuzione di almeno n. 2 contratti di appalto
per forniture con posa in opera analoghe
da Ente alle 27/01/2026 17:38
Con riferimento al punto 6.3, lett. a) del Disciplinare di gara, si conferma che il requisito di capacità tecnica e professionale
relativo all’esecuzione di almeno n. 2 contratti di appalto per forniture con posa in opera analoghe, ciascuno di importo
minimo pari a € 500.000,00 NON può



ritenersi soddisfatto nell’ipotesi in cui l’operatore economico sia titolare di più contratti di fornitura di importo singolo inferiore
a €500.000,00 su un unico cliente. 

 

Chiarimento n. 10 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 29/01/2026 17:54

Spett.le ASI,
 
DOMANDA 1
relativamente al paragrafo 16 del disciplinare di gara, al punto 5) si richiede di inserire nell'offerta tecnica la scheda
di dettaglio dalla quale si evinca che il candidato, durante l’esecuzione dell’appalto:
-
possa utilizzare o si impegni a utilizzare specifici strumenti di conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro
per i propri dipendenti, nonché modalità innovative di organizzazione del lavoro;
-
si impegni ad assumere oltre alla soglia minima percentuale prevista come requisite di partecipazione, persone
disabili, giovani, con età inferiore a trentasei anni e donne per l’esecuzione del contratto;
-
abbia, nell’ultimo triennio, rispettato i principi della parità di genere e adottato specifiche misure per promuovere le
pari opportunità generazionali e di genere, anche tenendo conto del rapporto tra uomini e donne nelle assunzioni,
nei livelli retributive e nel conferimento di incarichi apicali.
 
In che modo dobbiamo presentare questa scheda di dettaglio? Avete un modulo da sottoporci? Oppure possiamo
semplicemente fare una dichiarazione per tutti i punti sopra citati?
 
DOMANDA 2
Tra i documenti di gara c'è la Relazione Inclusione Lavorativa che nel disciplinare non viene citata, va dunque
presentata nella busta amministrativa?
 
Grazie

Risposta n. 10 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 30/01/2026 12:53

Con
riferimento al primo quesito si evidenzia che, come riportato dal Disciplinare
al paragrafo 16 “Offerta Tecnica”, la citata scheda di dettaglio di cui al
punto 5 dovrà essere ricompresa nel corpo della relazione tecnica aggregata,
nel rispetto delle previsioni in termini di formato e lunghezza di
quest’ultima. Si conferma pertanto che non è previsto uno schema vincolante per
la scheda in argomento; l'operatore economico è libero di strutturare la
sezione della relazione tecnica secondo il formato ritenuto più idoneo, purché
siano chiaramente evidenziati tutti gli elementi richiesti al citato punto 5.

La
Relazione di Inclusione Lavorativa allegata alla documentazione di gara è
redatta entro sei mesi dalla conclusione dell’appalto. Restano fermi tutti gli
obblighi previsti dalla normativa vigente e dal Bando in materia di “PARI
OPPORTUNITA’ E INCLUSIONE LAVORATIVA”, al quale l’Operatore deve avere
ottemperato pena esclusione. In ogni caso l’Operatore è tenuto ad
autodichiarare “.. di aver assolto agli obblighi in materia di lavoro delle
persone con disabilità di cui alla legge n. 68/1999” nella domanda di partecipazione.
Si rammenta infine che, come da paragrafo 5 del Bando: “Sono esclusi dalla
procedura di gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta
dipendenti che, al momento della presentazione dell'offerta, non caricano nel
FVOE (ove non sia già presente), copia dell'ultimo rapporto periodico sulla
situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’articolo
46, decreto legislativo n. 198 del 2006, unitamente all’attestazione di
conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai
consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza di tale precedente



trasmissione, unitamente all’attestazione della sua contestuale trasmissione
alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere
regionale di parità.”

 

 

Chiarimento n. 11 : Richiesta chiarimento
da Fornitore alle 30/01/2026 10:59

Con la presente si chiede
conferma che il documento allegato “E_GE_D_011_CSA Norme
amministrative_00” presente tra la documentazione di gara non debba
essere considerato ai fini della partecipazione alla gara medesima, in
quanto recante i) parti mancanti, ii) parti evidenziate e iii)
richieste di requisiti non presenti tanto nel disciplinare di gara
quanto nel disciplinare di gara telematico, entrambi allegati tra la
documentazione di gara.

Qualora invece il
documento “E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00” sia da intendersi
parte integrante dei documenti di gara, si chiede conferma che debbano
essere posseduti dagli operatori economici i requisiti
ivi indicati e di poter ricevere una copia completa del documento
unitamente alla versione aggiornata del Disciplinare con le integrazioni
dei nuovi requisiti richiesti.

Risposta n. 11 :

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 30/01/2026 12:52

Si
conferma che il documento allegato “E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00” non
rilevi ai fini dell’indicazione dei requisiti che debbano essere posseduti
dagli Operatori Economici concorrenti.

In caso di
eventuale discordanza con elementi riportati dal Disciplinare di gara, si
evidenzia che quest’ultimo prevale sul documento allegato “E_GE_D_011_CSA Norme
amministrative_00”.



 

 

 

Chiarimento n. 12 : Richiesta chiarimenti CMM
da Fornitore alle 03/02/2026 15:48

Si chiede
conferma che il documento “E_GE_D_011_CSA – Norme amministrative_00” sia stato
inserito erroneamente tra la documentazione di gara e che, pertanto, non ne
faccia parte e non debba essere considerato ai fini della procedura.

Risposta n. 12 :

Re:Richiesta chiarimenti CMM
da Ente alle 03/02/2026 16:01

Si
conferma che il documento allegato “E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00” non
rilevi ai fini dell’indicazione dei requisiti che debbano essere posseduti
dagli Operatori Economici concorrenti.

In caso di
eventuale discordanza con elementi riportati dal Disciplinare di gara, si
evidenzia che quest’ultimo prevale sul documento allegato “E_GE_D_011_CSA Norme
amministrative_00”.

Chiarimento n. 20 : Area Immersiva - contenuti video
da Fornitore alle 11/02/2026 10:40

Con riferimento al documento AR_PRESENTAZIONE PROGETTO - RELAZIONE ILLUSTRATIVA, al
punto 4.1 _AREA IMMERSIVA viene scritto: 
- il contenuto video viene proiettato sulle pareti
- Le azioni vengono svolte dagli utenti sui monitor touch
 
Confermate che i contenuti video e le interazione tra monitor touch e il video proiettato sulle pareti, non
sono inclusi nella presente offerta?

Risposta n. 20 :

Re:Area Immersiva - contenuti video
da Ente alle 11/02/2026 12:00

Si
conferma che le attività di ideazione, progettazione e produzione dei contenuti
multimediali e audiovisivi della sala immersiva non rientrino nella fornitura
oggetto del presente affidamento e che saranno definiti e forniti
all’Appaltatore ai fini dell’integrazione, messa in scena e regia tecnica per
le fasi di caricamento e prove generali previste da cronoprogramma di progetto
e in capo alle attività dell'Aggiudicatario.



 

Chiarimento n. 21 : Richiesta chiarimento requisiti
da Fornitore alle 11/02/2026 11:24

Buongiorno,
in riferimento all'art. 2.3 del CSA, è necessario presentare attestazione di qualificazione SOA in fase di gara,
oppure è possibile ottemperare ai requisiti di capacità tecnica e finanziaria ai fini dell'affidamento di lavori pubblici
presentando evidenza dei fatturati degli anni precedenti e dei lavori analoghi alla fornitura oggetto del presente
appalto svolti in precedenza e di importo minimo singolo pari a € 500.000,00 ?
 
Cordialmente

Risposta n. 21 :

Re:Richiesta chiarimento requisiti
da Ente alle 11/02/2026 16:52

I requisiti richiesti sono i requisiti riportati
al paragrafo 6 del Disciplinare di Gara. Non sono richiesti ulteriori requisiti
rispetto a quelli riportati nel Disciplinare di gara.

Chiarimento n. 25 : Area Esterna
da Fornitore alle 13/02/2026 11:20

Buongiorno,
all'interno del documento "AR _ Presentazione Progetto _ Relazione Illustrativa", tra le visualizzazioni degli
ambienti, sono presenti anche render riguardanti l'area esterna, area che non viene invece considerata negli altri
documenti di gara. Bisogna dunque tenere conto anche dell'area esterna? Oppure è un'area da non includere, ma
che eventualmente si può inserire tra le migliorie da proporre?
 
Grazie

Risposta n. 25 :

Re:Area Esterna
da Ente alle 16/02/2026 10:01

per l’area esterna è inclusa nella f ornitura solo il photo boot all’ingresso, mentre l’area
gioco/corner photo è da intendersi come eventuale elemento migliorativo.

Chiarimento n. 26 : Nuovo percorso servizi igienici
da Fornitore alle 13/02/2026 11:28

Buongiorno,
durante il sopralluogo avvenuto ieri, 12 febbraio, ci è stato consigliato di verificare che l'area "nuovo percorso
servizi igienici" sia effettivamente da considerare tra le lavorazioni da effettuarsi e che non sia un refuso. Al
referente in loco risulta che non sia area oggetto di intervento, dunque vi chiediamo gentile conferma in merito.
 
Grazie

Risposta n. 26 :

Re:Nuovo percorso servizi igienici
da Ente alle 16/02/2026 10:00

L’area “corridoio di nuova
realizzazione verso servizi igienici” è da considerarsi parte integrante del
progetto ed oggetto di realizzazione. 



Chiarimento n. 27 : sopralluogo
da Ente alle 16/02/2026 10:18

in un’ottica di collaborazione e al fine di consentire la
partecipazione del maggior numero possibile di operatori, codesta SA ha ritenuto
di riaprire il termine per la richiesta di sopralluogo per tutti i fornitori fino
a domani, 17 febbraio 2026.

Chiarimento n. 28 : Richiesta proroga scadenza di presentazione offerte
da Fornitore alle 16/02/2026 16:08

Spett.le Ente,
con la presente si inoltra richiesta di proroga della scadenza della presentazione delle offerte di gara di almeno
10gg al fine di poter formulare una proposta maggiormente competitiva.
Sicuri di un favorevole accoglimento della presente, si porgono distinti saluti
 
Mare Engineering Group SpA

Risposta n. 28 :

Re:Richiesta proroga scadenza di presentazione offerte
da Ente alle 17/02/2026 09:52

Con
riferimento alla vostra richiesta di proroga dei termini di presentazione delle
offerte, la Stazione Appaltante comunica che non ritiene di poter accogliere
tale richiesta, in quanto la gara è stata pubblicata il 9 gennaio 2026 e i
tempi disponibili si considerano ampiamente sufficienti per la presentazione
delle offerte entro la scadenza del 27 febbraio 2026. Si segnala, inoltre, che
la documentazione di gara è stata resa disponibile in modo completo ed
esaustivo.

Pertanto,
la richiesta non viene accolta.

Chiarimento n. 31 : Richiesta Chiarimento Criteri di valutazione Offeta Tecnica
da Fornitore alle 16/02/2026 18:28

In riferimento ai CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA
esplicitati nella tabella presente al par. 18.1 del Disciplinare di Gara, si richiede in base a quali criteri di dettaglio
saranno assegnati
i 5 punti relativi al criterio n. 6

Criterio premiale (ex. art. 47 c. 5 lett. b) c)
e d) del DL 77/2021) per inclusione, parità di genere e pari opportunità
generazionali

Cordiali saluti

Risposta n. 31 :



Re:Richiesta Chiarimento Criteri di valutazione Offeta Tecnica
da Ente alle 23/02/2026 14:41

Si
evidenzia che il punteggio connesso al criterio premiale citato verrà
attribuito dalla Commissione, in maniera discrezionale, in funzione dei criteri
citati dall’art. 47 c. 5 lett. b), c) e d) del DL 77/2021, come
desumibili dall’offerta tecnica degli OE.

Si
evidenzia difatti che, ai sensi dell’art. 16 comma 5) del Disciplinare di Gara
secondo cui “ L’offerta è firmata secondo le modalità previste al precedente
paragrafo 15.1 e deve contenere, a pena di esclusione, una relazione tecnica
aggregata contenente: … 5) scheda di dettaglio dalla quale si evinca che il
candidato, durante l’esecuzione dell’appalto:

- possa utilizzare o si impegni a utilizzare specifici strumenti
di conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro per i propri
dipendenti, nonché modalità innovative di organizzazione del lavoro;

- si impegni ad assumere oltre alla soglia minima percentuale
prevista come requisite di partecipazione, persone disabili, giovani, con età
inferiore a trentasei anni e donne per l’esecuzione del contratto;

- abbia, nell’ultimo triennio, rispettato i principi della parità
di genere e adottato specifiche misure per promuovere le pari opportunità
generazionali e di genere, anche tenendo conto del rapporto tra uomini e donne
nelle assunzioni, nei livelli retributive e nel conferimento di incarichi
apicali.”

Chiarimento n. 32 : richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 17/02/2026 18:33

Gentile Stazione Appaltante, si richiedono
i seguenti chiarimenti:

1-  si chiede gentilmente di fornire maggiori
indicazioni e specifiche in merito al contenuto richiesto per ciascun capitolo
costituente la relazione tecnica, al fine di consentire una corretta e completa
predisposizione dell’offerta.

2-   Si evidenzia che i seguenti elementi, citati
nel documento "Elenco prezzi unitari":



Fornitura e posa di pannelli in teli di tessuto poliestere di alta qualità,
100% riciclato, dimensioni 200x120cm compreso telaio in alluminio realizzato
con profili scatolati da 20mm di lato. Stampa con inchiostri sublimatici. Compreso ogni onere per dare la lavorazione
completa a regola d'arte.

Fornitura e posa di cassonetto luminoso dimensioni 1100x2250mm, realizzato
con profilo in alluminio completamente “green” e un tessuto 100% poliestere
confezionato perimetralmente con gommino in TPE, stampato in alta risoluzione
con una grafica personalizzata ed illuminazione interna con striscia LED
completa di relativi accessori. Compreso ogni altro onere per dare la
lavorazione finita a regola d'arte.

non risultano citati all'interno del documento "Computo metrico
estimativo". Si richiede se tali elementi, e con che quantitativi, vadano considerati
nelle forniture oggetto di gara.

 3. Nell'elenco arredi non troviamo le
voci relative alle sfere/pianeti e satelliti artificiali della sala immersiva,
che invece sono presenti nei render grafici e nelle sezioni. Devono essere
conteggiate all'interno del progetto o verranno fornite direttamente da voi? Se
fanno parte della fornitura dove possiamo trovare le relative caratteristiche?

4. Sempre
nell'elenco del computo metrico e successivamente nell'elenco dettagliato della
fornitura hardware non troviamo la voce relativa al monitor che verrà
posizionato dietro al bancone nell'area accoglienza. Verrà fornito da voi o
dobbiamo includerlo all'interno della macrovoce dell'hardware? Se farà parte
della fornitura che caratteristiche tecniche dovrà avere?

Cordiali saluti

Risposta n. 32 :

Re:richiesta chiarimenti
da Ente alle 23/02/2026 14:43

1) In
riferimento al quesito formulato, si precisa che l’Offerta Tecnica dovrà
essere redatta in forma libera, nel rispetto dei contenuti e dei limiti
dimensionali previsti al paragrafo 16 del Disciplinare.

La Relazione Tecnica dovrà sviluppare in modo chiaro e coerente tutti gli
elementi ivi indicati, descrivendo le soluzioni tecniche e organizzative
proposte, le modalità esecutive, le tecnologie impiegate, l’organizzazione
delle risorse e gli eventuali elementi migliorativi o servizi aggiuntivi, con
un livello di approfondimento tale da consentire alla Commissione una
completa e consapevole valutazione comparativa delle proposte.                                                                            



2) Si conferma che le voci richiamate risultano presenti nell’“Elenco
Prezzi Unitari” quali voci costruite, ma non sono state valorizzate nel
“Computo Metrico Estimativo” in quanto non previste tra le lavorazioni
oggetto di affidamento (quantitativi pari a zero).

3) Le sfere/pianeti e satelliti della sala immersiva sono ricompresi nelle
voci ARC_AP_36–39. In fase di progetto è stata ipotizzata una realizzazione
in EPS HD con resinatura; i soggetti da realizzare saranno successivamente
indicati dalla Stazione Appaltante. Per i satelliti artificiali trattasi
invece di elementi di modellistica spaziale che sarà fornita dalla Stazione
Appaltante, oggetto della fornitura sarà il solo appendimento alle strutture
superiori.

4) Il monitor previsto nell’area reception (indicativamente 43”) non è
esplicitamente indicato nel computo. Lo stesso potrà essere incluso
nell’offerta multimediale quale proposta migliorativa, nell’ambito
dell’organizzazione complessiva degli apparati hardware e dei contenuti
informativi previsti.

 


